t
Управление образования

Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗSo.
г. Советская Гавань

[Об Организации работы по повынз^ению функциональной грамотности

На основании письма министерства образования и науки Хабаровского
края от 23.09.2021 № 02.1-14-12996 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности», в целях достижения результатов
национального проекта «Образование», во исполнение Комплекса мер по
повышению функциональной грамотности обзп5аюш;ихся Хабаровского края
в 2021/2022 учебном году, утвержденных министерством образования и
науки Хабаровского края от 20.09.2021 № 1253
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором заместителя начальника
Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Редькову Анну Алексеевну.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. План мероприятий по повышению функциональной грамотности

обучаюш;ихся Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края (Приложение № 1).

2.2. Состав ответственных по шести направлениям функциональной
грамотности (читательской, математической, естественнонаучной,
финансовой грамотности, глобальных компетенций и креативного
мышления) (далее -  Группа методического сопровождения) (Приложение №
2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Обеспечить реализацию муниципального Плана мероприятий по

повышению функциональной грамотности обучающихся Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского края и на его основе
разработать план образовательных событий и мероприятий по повышению
функциональной грамотности обучающихся, разместить на сайте
образовательного учреждения.

3.2. Назначить ответственного координатора за реализацию Плана
мероприятий по повышению функциональной грамотности обучающихся
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края в
образовательной организации не ниже заместителя директора.

3.3. Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка
заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ

МАУ-Р.г.Сл.«.Закаа. Ютнр. lOOOw

"Институт стратегии развития образования Российской академии
образования" -  все необходимые для работы материалы находятся в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресам:
https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-
yestestvennonauchnoy-gramotnosti.

Срок: постоянно, начиная с 01.10.2021.
3.4. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2021/2022

учебного года по дополнительному запросу КГКУ «Региональный центр
оценки качества образования».

3.5. Сформировать базу данных педагогов, работающих с обучающихся
8-9 классов, направить сводную информацию по школе согласно
Приложению JNo 3 и направить в на электронный адрес Информационно
методического центра Управления образования Администрации Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского края
(imcsovgavan@yandex.ru).

Срок: до 01.10.2021.
3.6. Обеспечить участие выше указанных педагогов на муниципальных

методических совещаниях по вопросу формирования и оценки
фзгнкциональной грамотности обучающихся;

3.7. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по
вопросам функциональной грамотности учителями, не прошедшими курсы
соответствующей тематики за последние три года.

Срок: до 01.11.2021.
3.8. Обеспечить актуализацию планов работы методической работы

образовательного з^реждения, предметных объединений в части
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.

Срок: до 01.10.2021.
3.9. Организовать информационно-просветительскую работу с

родителями (их представителями), представителями средств массовой
информации, общественностью по вопросам функциональной грамотности.

Срок: постоянно.
4. Разместить на официальном сайте Управления образования

Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края План мероприятий по повышению функциональной грамотности
обучающихся Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края.

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности начальника
Управления образования Администрации
Советско-Г аванского муниципального
района Хабаровского края ' /  А.А. Редькова

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-
mailto:imcsovgavan@yandex.ru

e i i s  '
>> e о Д о

1
PQ
О

X
c3к
о5lSjЙОц
оtn
о
h-Q
Сs!=rSM>42
g
§о

pqo3
I0

1
pq
О
и
t5iоXs  «
Щ CS

S S &
b U

о 3

gо
о
w
H
0
1
&

M

Д
о
s
Я"

>>

2s
M

I
Дpq
О
e
о
u
3S
S

s

о
ft<D

(N

I

s
w
о
ио
s

ЗЯ
и
д
к(D
инонCD
CQН
О

S й
к  о

о
д
л
PQ

2
о
W

о

е
'к

m

(N

«

&
О
лО)

(D
3
яи
о
S
а"03

cj1-<

О

S o

о
W
о

o U  я -й

я  о  о  о  ё S й:я
3  Я О оЗ
■® Я Я С1.

,: r v  5 ! оЗ fej

l l ^ g l
л  I I

s  о  н 2  t3щ X о  S  5  S Я й

hH W щ S
Я ><! (Й 5и S &̂Я

Я Л № CQ
зЯ n , i ^ ®  ^ Я
О ^  .  Я  й Р
щ м X О Я  й
“ I s g i g

S S S
_ Я Я
е  м- Й Рни Я̂ Ч (U Sfli лл isCя о S и

Й н н
§ S  м °  SЯ W й й>

S «

о pf н
-  |нН ^

s | o | = g

! | I | S
8  g

Й я
;§
о

й
и ^ и  S ^ я

<D
яя

<м
0
(N
Л
а
VO

1я(U
и

& § i 2 й  о  «

& § Й
О ^

й § я Вн!
й
Р5

I
О ЯЯзя
2  S  S -«я̂  о  а  (D
S Е
сх

я Рнй
e“ g « S |VO
о

« таEL,0

W с(D Я
Э” ̂

я^§ и
^ я §3§ Ея «-> й |г я я р.

« г- нн̂К- Й ^ 2
S  и я
I l l s

Iа>
« щ

о

raĉ
хоо
я 5
0  ̂ ё  й

h I i s
й 2 I  S

я я

(N
о(N
А

Я(D
и

(N

i ' l
tr й

I  I о  I

S S i i
8 g g g
«  3  и Й

| з 1 | 1^ Я ^  Он_
>N о я

•’И tr  5  IU Я О Я _  а Я”
S S § & £ g | g

О О О ° CD
Я « з я  а  tiiS - йз я  о ей tr

о  я  я  Cl.

м
оо
и

OnIоо
«оXЯ
2сЗ
VO
о
X
3,Я
§f=[

VO

эЯ
ОяиРа

g
i §  ш о
| §|< (U
о  Я Я ^

| s
н ̂  <̂N
О О Огч

CN
о<N
Л

Я<D
Q

^ Щ 6Д д W

“ g S

I ю

§Язя Щ

сЗ (D Я о
g . | | l

- & g l iЯ S Я ч:
S
зЯ

Я

■ I
Я <ь)
tt Я
О я н п
S g

|> § °
| 3 Sя g «

? | i

i l l
g S ' s

s | gW О Щ
я ^  ShH nS М
Ш f^o
и W и
о й a
SS я X
о  и 3

■e-gg
’S XjS
175 Я Он

P f c
o t P

S ^

g §

<D

s
CDЯя
CD wя Н5Я
2 i  Se 2 Йvi ca !-»

<N
О(N
hQa
ID

Я
CD

u

ГГ)

Iл
1=!

W
о

111
о  В(D Д
tr 0̂

- й
сЗ
W Qо  ^  (D

g
§ 3®о  (й ui
Д Он

З  (U

(D
S
щ(U
ч:
о
ю
о
а\
R
оо
ч>
о
«о0)
£г̂
я
§

<N

^ Щ 6  6Д й и к
(U Й Р

о  д

2 й '—' НЧ о  ^
t3 2

- § §

I

о
д
Дзд

о  д  Дк5 ^о S  д >Х о g
? я 0,̂ 3® I I
я 8 | & е в 1 й
2 2 i | s s . g  а

5  д  о  йS  g

"н
Д Он

4)

S  ^ Х и  и  ^ д

«o^ л  I д
г  ^

>^д «
e g g
о  о  m03 й оЗ
tJ' 2  PQ

c,VO ®
)Д о Я"

о
д

CQ

О)
5 д
Д Й
? 2
Д 2 ,. д  §  о
Д"сЗ ^ Д  =
«  ^ 2  5S Онх;

2  Д
ДЙ д 2 5 д Й

'в^Дд о
и

д о ? .
о  gvo

| | § °
CD ><! Д

PQ'©  ̂ Д-  (D Н
м S OS  й  s

s i  i f
О

Д До  из

од
t<
&изсоддсв(-1

О ^ и  о

одд
о

д
I

и

(N
О

W н
ю  о
о
® оН о
о  5

<N

Ŝ O Рн
Д > ^  о  Д

I I|е-а§|Э
| p . i  а  ® ||а  . S ,

5 & 1 § о 1 аs>>CtH 2 й^д

о  Д0 1-г <D Д

0 1

S  S

W о
О) Й

и Й

2^д=д
S  Sй Д
Я л
о  е00 cd Л д
одо
Д
О
Д'

од
д-
Wд

Ц
s |
Н S

I t ' S

§§|
д В°°
кЗ S
р н З  д

0 ^ 1

(N
(N
О

(N Й
О
(N
<и
Д
Ди

ч:
2
2
од

0)VO
н <!>■

я  Г.

(N
(N

Л Л О S О О {_,
щ «  Д о
Й Р й «
g s § g
§  §  «  “  Й о  Д Он OU д- (Л

ю
о

0> cd
I & S S
| s s . §

”11^
&Н- SR 5̂- КЗ Г) о

> .С ^ н  2  и

дно
0

1
&

Iо I<D
д ДЗа
<D СЗД" СО
о S

11=;
t[ §

зд
одл
д о
S -
в  W

^  д
'& Д

£ §  I
СЗ ж ®

иg  о  “

e - gо
о

о
^  2  д й

Д'д<D
дг
о

1=3

и

CD

„ сЗ
щ ®
м ДзН §  о  о ' З  ^
^ О  g  сх
^ 0 3  л

Д
Д ^ Ь

и о
^ о  §н Q S  но  ^  tr S

■ 4 1

S
Д
Д
Д

Р .

&Д ^
t t  I

°° ш д
(D  и  и  ДД 3 о ^Щ ^ CL̂  03А S йд д
CD hQ ffl t;
о  о

I  §

с  a  «  о  CO

<N
(N
О

r — (

CS
о
<N
<u
Д
Д
CD
Д

03

?
оu
о
Д

CQ Д

rn
<N

CD
Д
Д
(D
tt
о
«
о
eiJ
Д
оо

I

о

P5
О

«  Д
н ё  <u 5  «  о

§ S
о  Й
СО S

|§So е-&8ю  д ю  о ,
S  о  *, а" 5! (U Д

|& 2 ^ | |  Д о о о °  CD Д «эД &
Д Р (й ^
д  Д а

ч
я
Й § ей
Н а о  й

2 & 5§

3 «  ^
о  m S

‘8 § |

W hrl

уЗД (D CD
ОUi ^  ^

м 2  о| § д
S  2  S
Й н CD g  о
И Я О
|s&
B g g
2  д"о Wд д Д >-•' х;о  Д Q Д
д  S  2  д-
Э 'й  н о  с̂  ^ ^ 2

^  ^  S
ОнЙ §  tr"о В В  ^
Д ОцЯ О
® х; о  g

5 ^ 0  Д

g  Д I  I

s i s ’g

о  о  д д

(N
ОCN

i
л

vĝ

Д
CD

и  t;

m

ои
о

IлS к « W и 3̂ Й Я й W 2
i  § с о §d °  S 0^0wD Я" й ю  ^ \ о  ^

S д ^ ю  «

i : ^ 9 g

I
о
к
g :S

| | |& g® |s
S g g N ° M  &
o^s § ffi Й ^ ^
| н | | 1  s i
s l ; S 5 £ S g - S

Л Л О
a  о  о  t-c

Д W M о
Й Й Й
§ Й § m
§  §  §  о
d  о  s  Q,&Р Я- аЗ

Ю
О

SVDн ffi

1 ^
|e-ssя  -̂> G оg S «зК
«  Ш Й

| р "
> - 5 й 2 '

«
S§
и
о

и WО Л
О)
м
о

о
«оCQ
о

о -й
VO
о

| i ^e-ss 2  0  0  S Изк W о
s  й w

gvo«3

a

о  о.1-̂  и

IЛ
ЧW Й «  и о  «a> й я л w «

^  Й <i> § и гз
i  «  и о  §
hj

I

о  ffi
о  S

VO
о

a"o(Й (U
Л I^ «  НН сз НS « § & .p g v §

® о  о  О ^  (U^ g S W3S О.CbS 5  ffi о  cd №

S saо  С!чЛS  I fn Jii W

t\J

О
к
Я"К1о<D
§
CD

Й

I  1
О <и

1^ W (D
Д Ql,

X
3S
I§§

« 3
о 0|RVO

О
a wQJ W
^v§

о  Ьч)«  о(D й

| |
О 2  W Й
д  >>К ю
И" о
оЗ

II
о  §а н
<и 5!
§ OS СЗI&S
: > S i

К О,

оcd
РМ

S  S
Д Д

Од
»!
О(D
§<D

W

(N

СЗ о
СО у

| |
03, ^о ю
о  О

SB
§1 '-' о

I° |
г§
§ ®
II
о  о
и S
о  д-
^ д

«  5 S й
§ S

и W
S§

|§
l sч: t?(D р

| | о
с  Я"«

од
tJ'
о<D
§<D

W

го

I I
О ^

-©нсЗ

<й (ЗЗ
о ю

&| О Д
PQОд

и
2
2 Д5

д д
д о
й  S

сЗ

« «
« д
§  «
S д
в  2Ц В-
« и

1-н'^
я  hr<К S

g  “

о  §^д

зД
13д

VO(D о  д
t!̂
о<D
s(D

r .1

(N
СЦ

«
2 §

о  о
<N U,

приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образова
ния Администрации Советско-
Гаванского муниципального рай
она Хабаровского края
от

Состав
ответственных по шести направлениям функциональной грамотности (чита
тельской, математической, естественнонаучной, финансовой грамотности,

глобальных компетенций и креативного мышления)
(далее -  Грзшпа методического сопровождения)

Муниципальный координатор -  заместитель начальника Управления
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края Редькова Анна Алексеевна.

Электронный адрес; suhomlinova_anna@mail.ra.
Контактный телефон: 8(42138) 4 51 89.

№
п/п

Направление ФИО Должность

1. Читательская гра
мотность

Петько Ирина Пет
ровна

Методист Информаци-
онно-методического
центра Управления об
разования Администра
ции Советско-
Гаванского муници
пального района Хаба
ровского края

2. Математическая
грамотность

Г оршкова Раиса
Вильдановна

Методист Информаци-
онно-методического
центра Управления об
разования Администра
ции Советско-
Г аванского муници
пального района Хаба
ровского края

3. Естественноназ^ная
грамотность

Разумовская Нина
Владимировна

Методист Информаци-
онно-методического
центра Управления об
разования Администра
ции Советско-
Г аванского муници
пального района Хаба
ровского края

mailto:suhomlinova_anna@mail.ra

4. Финансовая гра
мотность

Черненко Наталья
Алексеевна

Методист Информаци-
онно-методического
центра Управления об
разования Администра
ции Советско-
Г аванского муници
пального района Хаба
ровского края

5. Глобальные компе
тенции

Трусова Марина Бо
рисовна

Заведующий Информа-
ционно-методического
центра Управления об
разования Администра
ции Советско-
Г аванского муници
пального района Хаба
ровского края

6. Креативное мышле
ние

Душина Инна Алек
сандровна

Методист Информаци
онно-методического
центра Управления об
разования Администра
ции Советско-
Г аванского муници
пального района Хаба
ровского края

i t

u

1
H, !

1
Л

i-

I
-it